
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

DIVISIONE 2 

 

  

 

1 

 

 Il Direttore Generale 

 

VISTO l’art. 45 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada, e 

successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 192 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 2936 del 04 giugno 2012, con il quale è stata concessa alla società 

F.lli Torresi S.r.l., con sede in Via Massimo D’Antona n. 10/12-Montecosaro Scalo (MC), 

l’omologazione del delineatore flessibile lamellare di altezza 317 mm, cat B, prodotto dalla medesima 

società;  

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 3965 del 09 luglio 2012 con il quale è stata concessa alla società 

F.lli Torresi S.r.l., con sede in Via Massimo D’Antona n. 10/12-Montecosaro Scalo (MC), 

l’approvazione del dispositivo per segnaletica orizzontale, chiodo stradale a larga testa, denominato 

“Chiodo Stradale”, per la delimitazione delle corsie riservate, prodotto dalla medesima società, con 

la prescrizione che l’installazione dello stesso avvenga anche con incollaggio alla sede stradale;  

 

VISTO il decreto dirigenziale n. 4528 del 21 luglio 2016 con il quale è stata concessa alla società 

F.lli Torresi S.r.l., con sede in Via Massimo D’Antona n. 10/12-Montecosaro Scalo (MC), 

l’approvazione del cordolo delimitatore di corsia modulare, altezza di 100mm e larghezza di 300mm, 

abbinato ad un delineatore flessibile lamellare di colore giallo di altezza 317 mm, cat. B, prodotto 

dalla medesima società; 

 

VISTO l’atto di cessione di ramo d’azienda, registrato presso l’Agenzia delle Entrate, ufficio di 

Fermo, il 20 febbraio 2023 al n. 544 serie 1t, stipulato presso il Dott. Alfonso Rossi Notaio il giorno 

25 gennaio 2023, tra la società cedente F.lli Torresi S.r.l., con sede in Via Massimo D’Antona n. 

10/12-Montecosaro Scalo (MC) e la società cessionaria Ecolsystems S.r.l. Unipersonale con sede in 

Via del Sole n. 3 – Monte Vidon Corrado (FM); 

 

CONSIDERATO che l’atto di cessione di ramo d’azienda di cui al suddetto atto prevede che la società 

Ecolsystems S.r.l. Unipersonale acquisti il ramo d’azienda esercente l’attività di segnaletica stradale, 

con le relative informazioni tecniche e commerciali e, in generale, ogni altra informazione, dato o 

conoscenza relativi alle attività e alla gestione del ramo d’azienda stesso, con inoltre le attrezzatture 

strumentali e i beni pertinenziali che attualmente lo arredano e corredano, nonché con l’avviamento 

e con tutti i rapporti contrattuali in genere; 

 

VISTA la dichiarazione sostituiva di atto notorio del 14 dicembre 2023, rilasciata ai sensi del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445, con la quale Luciano Torresi, nato a Civitanova Marche (AN) il 

16.12.1957, C.F. TRRLCN57T16C770P, in qualità di legale rappresentante della società F.lli Torresi 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

DIVISIONE 2 

 

  

 

2 

 

S.r.l. dichiara il regolare svolgimento dell’attività di produzione e commercializzazione dei prodotti 

di cui ai decreti di omologazione e approvazione sopra riportati, conformi agli esemplari depositati 

presso il Ministero, con l’aggiunta in sede di produzione in forma indelebile degli estremi del relativo 

Decreto e il nome della società del fabbricante; 
 

VISTA la nota del 14 dicembre 2023, acquisita in ingresso al Registro Ufficiale di questa Direzione 

Generale al protocollo  n. 28012 del 20 dicembre 2023, con la quale la società F.lli Torresi S.r.l., con 

sede in Via Massimo D’Antona n. 10/12-Montecosaro Scalo (MC) ha presentato istanza per la 

cessione della titolarità dei decreti dirigenziali n. 2936 del 04 giugno 2012, n. 3965 del 09 luglio 2012 

e n. 4528 del 21 luglio 2016 in favore della società Ecolsystems S.r.l. Unipersonale con sede in Via 

del Sole n. 3 – Monte Vidon Corrado (FM);  

 

VISTA la visura camerale n. 554376958 del 28 marzo 2024, estratta dal Registro Imprese della 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura delle Marche, attestante l’iscrizione della 

società Ecolsystems S.r.l., a far data dal 21 giugno 2019, con il numero REA  FM-256615; 

 

VISTA la nota, acquisita in ingresso al Registro Ufficiale di questa Direzione Generale al protocollo  

n. 9965 del 11 aprile 2024, con la quale la società F.lli Torresi S.r.l. ha trasmesso, tra le integrazioni 

richieste, i manuali d’uso e installazione (revisione del 30 maggio 2023 con nuova intestazione 

Ecolsystems S.r.l.), in forma di specifica di prodotto, relativi rispettivamente al delineatore flessibile 

lamellare denominato “Top Deflex”, al cordolo delimitatore di corsia modulare denominato “Top 

Line” e al chiodo stradale denominato “Top Cal”, ciascuno oggetto dei citati decreti di omologazione 

e approvazione; 
 

RITENUTO, al fine di garantire il pubblico interesse, di non rendere inutilizzabili i dispositivi 

autorizzati attualmente in esercizio, evitando di arrecare grave pregiudizio agli enti utilizzatori degli 

stessi;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 186, che regolamenta 

l’organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;  

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 – Subentro 

 

1. Si autorizza, a far data dal presente decreto, la società Ecolsystems S.r.l. Unipersonale con sede in 

Via del Sole n. 3 – Monte Vidon Corrado (FM), al subentro nella titolarità delle approvazioni e 

omologazioni già concesse alla società F.lli Torresi S.r.l. con i decreti in premessa. 

 

2. Restano valide le limitazioni e prescrizioni contenute nei decreti citati in premessa. 
 



 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE 
DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE E L’AUTOTRASPORTO 

 

DIVISIONE 2 

 

  

 

3 

 

Articolo 2 - Produzione e commercializzazione 

 

1. I dispositivi “delineatore flessibile lamellare”, “chiodo stradale” e “cordolo delimitatore di corsia 

modulare”, oggetto dei decreti di omologazione e approvazione citati in premessa, che saranno 

prodotti e commercializzati in base al presente decreto dovranno essere conformi alla 

documentazione tecnica ed ai prototipi depositati presso questo Ministero e dovranno riportare 

indelebilmente su ogni esemplare il nome del produttore, gli estremi del presente decreto e gli 

estremi del decreto dirigenziale di omologazione o approvazione. 

 

2. I dispositivi di cui al comma 1 che saranno prodotti in base al presente decreto, dovranno essere 

commercializzati unitamente ai relativi i manuali d’uso e installazione, forniti in forma di specifica 

di prodotto, ciascuno nella revisione del 30 maggio 2023 intestata ad Ecolsystems S.r.l., che si 

applicano, nei limiti e alle condizioni contenuti nei relativi decreti, per quanto non in contrasto.  

 

3. Non è consentito apportare alcuna modifica ai dispositivi di cui al comma 1, in assenza di eventuali 

specifiche modifiche del presente decreto.  
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ing. Vito Di Santo) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Divisione 2 

(Dott. Ing. Valentino Iurato) 

 


		2024-05-08T08:20:53+0200
	Valentino Iurato


		2024-05-08T09:08:08+0200
	Vito Di Santo


		2024-05-09T20:10:19+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AFC41FC.REGISTRO DECRETI.R.0000227.09-05-2024




